
 
Raggiungere il Centro Protezione Civile a Rivera in automobile: 

• Via Ravello, 6802 Rivera 

• Disponibilità di posteggi sul posto (35/50 posti). È vietato posteggiare all’interno 

del centro o sul ciglio della strada. 

 
• Raggiungere il Centro Protezione Civile in treno: 

• Stazione FFS di Rivera 

• Bus 455 direzione Passo del Ceneri, fermata Protezione Civile (14 minuti) 

 
Ringraziamo i nostri sostenitori:  
 

 
 
 
 
 

               

   

  
   

 

Venerdì 22 novembre 2024 – ore 8:30 
 

Centro Istruzione Protezione Civile, Rivera 
 

 
 

 
Patrocinata da:          In collaborazione con: 
   

 
 

 
 
 



     I N T R O D U Z I O N E 
 

Un po’ per tutti! Le stagioni bizzarre si susseguono e per fortuna gli eventi 
estremi non si ripercuotono sempre negli stessi luoghi. Senza volersi 
ripetere, si può affermare che abbiamo vissuto un'altra stagione viticola con 
condizioni meteorologiche molto particolari. 
Settimane estive a metà aprile, poi gelo primaverile, eventi di grandine in 
diversi distretti con danni conseguenti, forti piogge e costante nuvolosità in 
alcune fasi dell’annata; ma poi anche tanto sole, e per non far mancare un 
ingrediente anche un po’ di siccità. 
Situazioni che permettono la proliferazione di funghi dannosi per la vite e 
viticoltori che in presenza di condizioni climatiche difficili da gestire, 
necessitano di metodi di rilevamento puntuali ed efficaci.  
Le attuali normative per l’uso di prodotti fitosanitari, con vincoli in crescita per 
garantire il rispetto dell’utenza, dell’ambiente e della popolazione, sono state 
definite con l’entrata in vigore del Piano d’azione sui prodotti fitosanitari nel 
2017, con misure atte a diminuire i rischi legati al loro uso e a trovare 
soluzioni alternative, come per esempio l’implementazione delle varietà 
tolleranti le malattie. 
L’interessante programma di quest’edizione prevede una retrospettiva 
tecnica della stagione passata, che permetta a tutti di confrontarsi con 
quanto fatto in azienda; una presentazione delle offerte assicurative da parte 
di Grandine Svizzera per le colture contro gli eventi atmosferici; 
un’interessante novità che sarà disponibile a corto termine e che permette di 
verificare la reale presenza di spore di funghi nei vigneti e quindi permette 
una decisione di trattamento.  
Dopo la pausa, spazio ad un aggiornamento sul futuro delle varietà tolleranti 
le malattie fungine; potremo avere a breve un Merlot tollerante la 
peronospora e l’oidio e con le stesse caratteristiche enologiche?  
Il progetto ViSo Ticino, lanciato all’inizio di quest’anno, ha già svolto 
interessanti prove con un numero importante di aziende sia nell’ambito della 
protezione fitosanitaria, con la piantumazione di una parcella dimostrativa e 
tanto altro. I collaboratori ci presenteranno una serie di risultati al beneficio 
di tutti e infine una presentazione delle prospettive future del progetto.  
Infine, verranno esposte  tutte le novità legate all’autorizzazione speciale per 
l’uso di prodotti fitosanitari, in questo contesto sono attese modifiche che 
entreranno in vigore nel 2026. 
Speriamo di vedervi numerose e numerosi. 

 
 
 

P R O G R A M M A 
             ____________________________________________________ 

08:30  Saluto del Presidente cantonale della Federazione dei 
viticoltori della Svizzera Italiana 

                 Davide Cadenazzi 

      ______________________________________________________ 
  08:40   Retrospettiva della stagione viticola 2024 

              Riccardo Battelli, Sezione dell’agricoltura 
______________________________________________________ 
 
09:00 Opportunità assicurative contro i rischi naturali 
 Michele Piffaretti, Grandine Svizzera 

______________________________________________________ 
 
09:20 Rilevamento di spore di peronospora ed oidio in tempo 

reale 
 Sara Leoni, Agroscope 

______________________________________________________ 
 
09:50 Pausa 
______________________________________________________ 

 
10:10 Presente e futuro della selezione di varietà tolleranti le 

malattie fungine 
 Jean-Sébastien Reynard, Agroscope 

________________________________________________ 
10:40 Progetto ViSo – bilancio stagione 2024 e prospettive  
 Collaboratori progetto ViSo, Sezione dell’agricoltura 

______________________________________________________ 

 
11:10 Novità sull’autorizzazione speciale per l’uso dei prodotti 

fitosanitari 
         Giorgia Mattei, Sezione dell’agricoltura 

______________________________________________________ 
 
11:20 Discussione e conclusione della giornata 

 
 

      Seguirà un ricco aperitivo organizzato dalla Federviti 
 

Per ulteriori informazioni: 
www.federviti.ch 
Segretariato Cantonale  091 851.90.90 Sezione Locarno e Valli 076 379.16.10 
Sezione Bellinzona e Valli 076 490.09.56  Sezione Lugano   079 682.93.49 
Sezione Biasca e Valli  079 644.65.68 Sezione Mendrisio   079 677.70.13 


